a) Cod. dñscapo.  
 b) Cod. Scalū.

a) Cod. Salvant.

sancte Marie in Campo coni vi den.,  
 295 sancto Cesario vi den.,  
 Salvatori Johannis Bovis vi den.,  
 sancto Herasmo vi den.,  
 sancto Thome de Castro vi den.,  
 sancto Blasio de Cirelo vi den.,  
 300 sancto Bartholomeo Lateranensi vi den.,  
 sancto Laurentio sancti Cyriaci vi den.,  
 sancto Laurentio Artionum vi den.,  
 sancto Marro de Taurelo vi den.,  
 sancte Marie in Campicarolensis vi den.,  
 305 sancto Andree de Caballo vi den.,  
 sancte Lucie Capiumsecuta vi den.,  
 sancte Marie in Majnrente vi den.,  
 sancto Laurentio Oculi bovis vi den.,  
 sancto Vito in Campo vi den.,  
 310 sancto Nicolao de Aliuoto vi den.,  
 sancto Cesario Grecarum a vi den.,  
 sancte Marie in Turni,  
 sancto Gregorio de Massa vi den.

[XIX.] *Quibus scolis datur presbyterium et quantum.*

[42]. Hoc est presbyterium scolarum urbis, quod eidem scolis in festo Nativitatis Domini et Pasce per manus camerarii in tanta quantitate, seu tali numero in festo Pasce Domini quali in Nativitate ejusdem, et e converso annis singulis sine diminutione donatur.

Adestraroribus x sol. provenientes et ii sol. pro regno.

Ostiarioris x sol. provenientes.  
 Mapularioris v sol. et xii den. pro toalea.  
 Cubicularioris v sol. provenientes.  
 Majorentibus iii sol. provenientes.  
 Vastarioris iii sol. provenientes.  
 Fiolarioris v sol. provenientes.  
 Ferrariis de Columpna iii sol. provenientes.  
 Caldalarioris iii sol. provenientes.  
 Bandonariis Coloset x sol. provenientes.  
 Cospalatiis iii sol. provenientes.  
 Mandataris x sol. provenientes.  
 Muratoribus sancti Petri viii sol. proveniens.  
 Carltonoris viii sol. provenientes.  
 Aliis muratoribus v sol. provenientes.  
 Bandonariis Cacabarii x sol. provenientes.  
 Judeis xv sol. provenientes.

Notandum quod presbyterium supradictum a prefatis scolis donatur propter servitium quod exhibent curie Romane ut inferius subscribetur.

[XX.] *De adestraroribus.*

[43]. Adestrarores<sup>25</sup> semper, quando dominus papa coronatur, custodiunt regnum, et ipsum usque ad ecclesias ad quas equitare debet, adestrant, in eundo scilicet et redeundo. Propter quod in qualibet die coronationis, et etiam in introitu domini pape, omnes de scola ipsa comedunt coram domino papa pro

comestione recipientes. In omnibus preterea stationibus, ad quas dominus papa equitat, ipsum adestrant. Propter quod in eadem die quatuor de scola ipsa comedunt cum eodem domino papa, nec plus, nec etiam si ipsi voluerint, minus de jure. Omnes etiam illos, qui ad dominum papam pro consecratione accedunt, sive sint archiepiscopi, seu episcopi, vel abbatibus, debent adestrare in urbe tantum, et non extra. Propter quod equitaturam cuius[que?] consecrati habere, et cum ipso consecrato quatuor ipsius schole, et cum domino papa duo comedere debent, excepto quando dominus papa consecrat in cappella; tunc enim omnes comedunt cum consecratis. Et quia grave est consecratis dare equitaturas, de antiqua et prima consuetudine est quod camerarius loco equitature facit adestraroribus ipsis a consecratis secundum qualitatem ipsum consecratorum in denariis providetur. Hoc siquidem adestrarores ipsi, etsi non tanta quantitate, debeant habere etiam si consecrati ipsi nullatenus equitarent. Sciendum tamen quod ipsa debent habere, si ab alio quam domino papa consecraretur in urbe.

[XXI.] *De Hostiariis<sup>26</sup>.*

[44]. Hostiarii autem accipiunt a domino papa singulis diebus pro custodiendo palatio commestione pro duobus scola ipsis. Quando vero dominus papa coronatur, omnes pro voluntate camerarii ad palatium debent accedere et ipsum palatum custodiare. Propter quod eadem die comestione a domino papa debent habere. Ipsorum etiam hostiariorum duo semper, quando dominus papa equitat, ad stationes debent ire cum ead secretarium custodiendum; et ea die preter supradictos cotiliarios duos, comedunt cum domino papa. Quotienscumque autem camerarius vocat eos, vel partem,

pro palatio custodiendo, debent venire vocati. Omnes insuper domino pape delecti jurare, prout inferius plenius describatur. Iste autem camerarius in festo Pasche unam pecudem debet dare, et in festo Nativitatis Domini porcastrum unum. Notandum vero quod ipsi debent facere omnes palmas olivarum quas in dominica Palmarum dominus papa dat populo Romano, et debent portare in palatio ante cameram, et post dominum papam usque ad ecclesiam. Scendum vero, quod quando dominus papa non est in urbe, pro custodiendo palatio debent XII denarios papieuses de altare sancti Petri in unaquaque ebdomada [habere].

[XXII.] *De mapulariis et cubiculariis.*

[45]. Mapularii atque cubicularii unum fere officium exercentes, quando dominus papa coronatur et in stationibus omnibus delecti accedere ad palatium domini pape; et accipientes carpetam, tapetum, fatestorium, pulvinar et predettam, debent portare ad equitaturam que omnia ista debent portare cum scriniis capelle ducta a marescalcis, usque ad locum ad quem dominus papa propositus equitare. Cum autem ibi capella deponitur, predicte scole debent interesse, et omnia que supra diximus accipere, sicut prius, et ad secretarium deportare. Ubi cum dominus papa exiit manutum et stolam atque mitram, debent, donec officium celebratur, studiosius custodiare. Item etiam carpetam et tapetum et alia supradicta debent usque ad altare a loco illo portare et in suis locis aptare sicut sunt aptanda. Ipsi preterea quando dominus papa vadit a secretario ad altare, facientes celum de quadam mappa super caput domini ipsius, portant eum sic: duo ab anteriori parte, duoque a posteriori, ligatam in summitate quatuor baculorum, et extensam usque ad altare; quam toaleam acoliti eisdem de scriniis domini pape assignant, ab ipsis postmodum recepturi. Quandiu etiam dominus celebrat vel predicit, ipsi aliud officium quod pertinet ad ipsis exercent. Idem preterea carpetam, tapetum et omnia alia memorata in recessu domini pape iterum debent portare ad gradus ubi est equitatura, que cum scriniis capelle super equitatura ipsa usque ad palatium deportantur, ubi esse debent ipsi parati, et predicta ad locum unde accepterunt reportare.

[46]. Notandum quod ipsarum scolarum omnes in die coronacionis debent comedere cum ipso. In diebus vero stationum cuiusque scole ipsorum quatuor, neque plures. Quando aliquis consecratur a domino papa, propter servitium quod eidem consecrato exhibent,

debent habere summum pluviale et bacilia atque toaleam; sed de bacilibus atque toalea fit divisio inter ipsis et accolitos. Et quia videbatur grave consecrato dare ipsi pluviale, camerarius facit eisdem provideri in pecunia a consecrato juxta qualitatem et facultatem ipsius; et cuiusque scole duo cum ipso comedunt consecrato, et cum domino papa nullus, si consecraverit in cappella; si vero extra consecraverit, cuiusque scole duo comedunt cum domino papa. Sciendum tamen quod que supra dicta sunt debent habere, etiam si ab alio quam a domino papa consecrarentur in urbe. Si vero extra urbem, camerarius dat et facit eum adextrare secundum suam voluntatem. Et tam ipsi quam adextratores debent, cum repulsi fuerint, jurare domino pape. Sed notandum quod si forte, quando dominus papa est in secretario et post missam celebratam aliquid fuerit pedibus domini pape oblatum, ipsorum est de jure, auro excepto et argento laborato, paucis etiam, seu toalleas, que omnia sunt de camera, excepta ratione widonum scola quam debet habere. Hoc idem dico de adestratoribus, quod si forte aliquid, quando adextrant dominum papam, ad pedes ipsius per viam oblatum fuerit, illorum debet esse, exceptis prelicitis. Hoc addito, quod tam scola mapulariorum et cubiculariorum quam adextratorum, quando dominus papa equitat ad aliquam ecclesiam ubi eadem die statio non est, cum eodem domino comedere non debent nec officium aliquod exercere. Sciendum quod ipsi mapularii, sicut superioris est enarratum, debent semper in processione aquam calidam domino pape preparare; et in die sancto Jovis manuum medietatem sublia-  
[conorum] habere debent.

[XXIII.] *De majorentibus qui Stimulati dicuntur.*

[47]. Majorentes autem ad curiam accedere non debent pro servitio aliquo faciendo, seu pro alio, nisi in diebus coronacionis domini pape, cui dum equitat baculos habentes in manibus viam parant, multitudinem populi removendo; propter quod ipsa die comedere debent cum domino papa. Idem etiam majorentes Stimulati scola vocantur.

[XXIV.] *De vastarariis.*

[48]. Vastararii vero in omnibus sollempnitatis, de sancte Marie Assumptione excepta, faciunt candelas de junceis, papirum pro candelis aptantes. Et propter hoc cum domino papa comedunt in die coronacionis sue, et pro junceis recipiunt de altare sancti Petri qua-

tuor provenientes pro ipsis juncis. Et sciendum, quod ipsis pro servitio isto habent medietatem manuam Case majoris in die Pasce.

[XXV.] *De fiolaris*<sup>27</sup>.

[49]. Fiolarii secundum antiquam consuetudinem dare debent de proprio lampades et candelas pro palatio illuminando, quotiens est necesse. Propter quod cum domino papa comedunt in die sue coronationis tantum.

[XXVI.] *De ferrariis Columpne*<sup>28</sup> et sancti Angeli.

[50]. Ferrarii de Columpna debent facere circulos caldarie quotiens a supercoquis domni pape fuerint requisiiti, et tripedes similiter. Et propter hoc debent comedere in die coronationis cum domino papa. Propter laborem etiam predictum datur eis cibus de curia quando laborant, unicuique quatuor denariorum scilicet, carbo etiam et ferrum pro opere.

[XXVII. 51]. Ferrarii sancti Angeli idem per omnia facere et recipere debent.

[XXVIII.] *De Bandonariis.*

[52]. Bandonarii Colosei<sup>29</sup> et Caccabarii, quando dominus papa coronatur, in eundo et redeundo ipsum cum vexillis precedunt. Quasi etenim una scola est; et eadem die debent comedere cum eodem domino papa.

[XXIX.] *De caldaris.*

[53]. Caldararii debent facere caldarias novas et veteres reparare, et novas coucas, et veteres reparare, quando a supercoquiis requiruntur. Et quando laborant, de curia ipsis datur cibus, unicuique quatuor denariorum scilicet; et ferrum etiam et carbo ipsis datur.

[XXX.] *De scopalatiis.*

[54]. Scopalarii in die coronationis domini pape debent gradus scale et porticum usque ad locum ubi dominus papa descendit mundare.

[XXXI.] *De carbonariis.*

[55]. Carbonarii in die coronationis domini pape dant carbones coquine, et pro caldariis reparandis.

[XXXII.] *De Judeis.*

[56]. Judei vero representant domino pape in die coronationis sue legem in via et ei faciunt laudes; et in libras et dimidiis piperis et duas libras et dimidiis cinnamoni afferunt ad cameram.

[XXXIII.] *De presbyterio officialium camere camerarii.*

[57]. Hoc est presbyterium quod datur officialibus camere camerarii et officialibus aliis et curialibus.

Unicuique curialium, si marabotini qui vulgo certe vocantur;

scriptori camere duo melequini;

cambiatori duo melequini;

sartori camere duo sarraceni;

custodi camere duo sarraceni;

senescalco domni pape vi melechini; eidem etiam datur in Nativitate Domini porcastrus unus, in Pasca pecus unus;

unicuique supercocorum domni pape ii melequini; unicuique coquorum unum melechini;

unicuique brodariorum<sup>30</sup> aliquam benedictionem; notandum quod coci et brodarii debent habere scicas in Pasca et in Nativitate Domini;

unicuique panettariorum duo melechini et pannum quem emerunt pro festo;

unicuique buttiliariorum duo melechini;

marescalco equorum alborum duo melechini et naceum;

ali marescalco duo melechini;

singulis hostiariorum domni pape, quatuor scilicet, ii melechini;

scutiferis, cappellanis, subdiaconis et accolitis de cappella debet comestio duplicari, et in Nativitate Domini similiter;

priori quoque subdiaconorum unam pecudem, et in Nativitate porcastrum unum;

marescalcis vero et aliis de familia dat camerarius pro voluntate sua. Veruntamen marescalci debent habere unum porcum, et in Pasca pecudem unam. Notandum vero quod marescalci debent, quando vadunt ad herbas vel paleas vel ad fenum, habere mistum et furcas. Sciendum quoque quod cancellarie debet duplicari comestio in istis duobus diebus, et in Nativitate Domini similiter.

a) Cod. Cospalarii.

a) Cod. cambitori.

[XXXIV.] *Quid debeat habere et facere magister senescalcus.*

[58]. Senescalcus major, qui servit domino pape in coronatione, videlicet in Pascha et in Nativitate Domini, et in consecratioe domini pape, debet habere unam scutellam argenteam trium marcarum et dimidie in singulis predictis festivitatibus, seu coronacionibus, et debet recipere victualia pro quindecim hominibus unoquoque die coronacionis; et debet comedere in panettaria cum sociis suis, antequam dominus papa redeat a missa; et debet recipere a pincerna unam aquaritiam clareti, et unam vini; et debet habere ad domum suam sex capita pororum parata, et sex aquaricolas clareti unoquoque die coronacionis; et debet habere in unaquaque coronatione medietatem sepi, et medietatem de omnibus coriis bestiarum que veniunt in ensenii domni pape, dum festum duraverit.

[XXXV.] *Quid debet habere magister pincerna et facere.*

[59]. Magister pincerna, qui domino pape in die coronacionis sue ad mensam servit, debet habere cuppam unam trium marcarum et dimidie argenti. Ipse vero pincerna debet eadem die dare butticulariis cotidianariis domni pape zonam unam de serico; debet etiam comedere antequam dominus papa veniat de missa, pro quindecim sociis comeditionem accipiens, et debet habere sex capita porcina aplata et sex aquaricias clareti que ad domum suam transmittit, et in comeditione sua unam aquariciam clareti et aliam vini; et in die Pasche et die Lune post Pasca, post vesperas ad sanctum Johannem in Fonte debet habere unum barile plenum vino, et unam bonam aquariciam plenam clareto, ut det domino pape et omnibus astantibus.

[XXXVI.] *Quid debent senatores habere.*

[60]. Senatores, quando comedunt, debent habere saumam medianam vini, et medianam clareti in unaquaque die coronacionis; etiam datur toalea, ubi comedunt, a panettariis; et postmodum redditur ipsis. Pro quadraginta comeditionem recipiunt unaquaque die coronacionis.

[XXXVII.] *[Quid debet habere prefectus urbis.]*

[61]. Prefectus urbis debet habere in comeditione pro

quindecim sociis, et barile unum ferratum clareti et aliud vini.

[XXXVIII.] *Quid debet dominus papa facere in sabbato sequenti post Pascha.*

[62]. Sabbato in albis statio est apud sanctum Johannem Lateranensem, ubi cum dominus papa eadem die celebrat missarum sollempnia et *Agnus Dei* cantatur a primicerio et scola cantorum, ipse dominus papa distribuit agnos confectos crismate et cera per episcopos, cardinales, et alios, tam clericos, quam laicos, hac ratione, ut sicut filii Israel in Egypto positi precepto Domini de sanguine immaculati agni in liminibus dormorum scripserunt hoc signum  $\tau$  T, ne ab Angelo percuterentur; ita et nos de sanguine passionis immaculata agni Christi debemus hoc signum scribere in limine dormorum nostrorum per fidem, ne a diabolo et a viis percutiamur, et a potestate diaboli liberemur; vel propter infantes noviter baptizatos in ecclesia, deponentes veterem tunicam, qui adiungunt Alleluia, id est gloriam beatitudinis celestis patrie; vel quia quicunque habebit de cera predictorum agnorum, et ex ea crucem in domo suo habuerit vel secum portaverit, non ledetur ab aliquo fantastico spiritu vel a tonitruo. Et notandum quod acoliti domini pape predictos agnos debent facere, ab altare sancti Petri x libras cero recipientes et presentare domino pape hora supradicta. Debent etiam de predictis agnis Dei plenam scutellam argenteam domino pape, dum comedit, presentare, et aliam camerario familie distribuendam.

[XXXIX.] *Qualiter dominus papa pergit in letania majori in festo sancti Marci.*

[63]. In festo sancti Marci, letania majori scilicet, dominus papa descendit cum episcopis, cardinalibus universis, et aliis ordinibus ad ecclesiam Lateranensem; ubi veniens post altare et cantata tertia, induunt se omnes planetis; et excalciati ordinantur in processione ab archidiacono et subdiacono basilice, priore scilicet subdiaconorum. habentibus in manibus ferulas, ut superius in aliis processionibus est notatum, primicerio presente cum sua scola, et suum officium exercente, sicut convenit in collecta; sicque processionaliter ecclesiam exunt, cruce sancti Laurentii foris murum precedente et deinde cruce sancte Marie majoris, que de consuetudine diei tali ad ecclesiam Lateranensem debet afferri; tertia fertur crux ejusdem ecclesie Lateranensis. Post has vero crux cotidiana

a) *Omnis codex sed spatium vacuum reticulum est.*

domini papae, si eadem feruntur ordinate usque ad sanctum Marcius.

[64]. Cum autem dominus papa venerit cum processione ad ecclesiam sancti Clementis, ibi quiescit in lecto, superposito tapeto et herbis circumquaque positis, que tamen fiunt a clericis ejusdem ecclesie sancti Clementis. Postquam vero quieterit, surgens vadit predicto modo usque ad ecclesiam sancte Marie Nove, ubi dum predicto modo quiescit, unus de scola Crucis cantat letaniam. Cantata autem letania surgens pergit prefato modo usque ad ecclesiam sancti Marci, ubi, sicut superiori scriptum est, requiescit. Et postquam pausaverit, surgit et memorato modo incedit usque ad locum qui Parrion nuncupatur, cruce sancti Petri, que de consuetudine ipsa die apud sanctum Marcum debet afferri, post crucem sancti Laurentii et ante crucem sancte Marie majoris in ordine procedente. Ibi autem dominus papa prefato modo quiescit, et post quietem incedit, sicut premissum est, usque ad pontem sancti Petri; ibique modo prelibato quiescit, et ab illo loco surgens pretaxato modo incedit usque locum qui dicitur Cortina; et quiescit lecto ibi a scola virgariorum predicto modo aptato; surgensque accedit ad gradus ecclesie sancti Petri; et super gradibus vergens faciem ad orientem, primitus intrat ecclesiam, primicerio cum scola cantorum *Te Deum laudamus* cantante. Factaque oratione post *Te Deum laudamus* super<sup>31</sup> rota in introitum quasi ecclesie, pergit ad secretarium, et abluit pedibus ibi induitus sicut moris est et alibi scriptum, ad altare pro missa cantanda accedit.

[65]. Notandum siquidem quod unus de subdiaconis et altera de acolitis, juxta dispositionem<sup>a</sup> prioris basilice, debent ire summo mane apud sanctum Petrum, et ibi cum uno de scriariis existentes scribere universa nomina ecclesiarum que cum crucibus ad eamdem ecclesiam venerunt in processione. Sciendo preterea quod unaqueque ecclesia que eadem die pergit processionaliter apud sanctum Petrum, presbyterium habet de xxv libris den. que de altari sancti Petri propter hoc accipiuntur. Universi<sup>32</sup> vero mitrati quadraginta solidos in presbyterio, qui similiter de predicto altari habentur et inter omnes equali proportionis libramine dividuntur. Item cardinales mitrati solummodo, cum primicerio et scola sua cantorum et subdiaconis et scola Crucis et acolitis, x solidos habent eadem die de prefato altari, qui taliter dividuntur a priori diacono

cardinali, in cuius manu traduntur. Dat itaque in primis presbyteris cardinalibus xxii denarios, deinde diaconis cardinalibus xxii denarios, postea subdiaconis xxii denarios, primicerio postmodum cum scola xxii denarios, scole vero crucis xxii denarios, ultimo acolitis x denarios. Ad hoc dominus papa habet xl solidos eodem die, et de eodem loco. Et notandum quod in omni statione apud sanctum Petrum habet dominus papa xl solidos de altari, quando celebrat missam; predicti etiam cardinales, subdiaconi, primicerius cum scola cantorum, scola Crucis et acoliti, prefatos x solidos sic divisos. In omni statione, etiamsi dominus papa non interfuerit et aliquis cardinalis celebraverit ibi, de eodem altari debent habere. Si vero dominus papa extra urbem fuerit, et vicarius vel aliquis cardinalis seu aliquis extraneus episcopus de mandato domini pape interfuerit, et ibi divina celebravit, similiter debent de eodem loco x solidi dari, et ille qui tunc, sicut dixi, de mandato domini pape celebraverit, xl solidos recipit de ipso altari, quos dominus papa reciperet, si tunc celebraret divina. Prescripti vero xl solidi qui mitratis dantur, etiamsi dominus papa fuerit extra urbem, de eodem loco ipsis, si interfuerint, exhibentur. Si autem in urbe fuerit, et non perrexerit in processione seu celebraverit, nichilominus habent. Clerici tamen urbis semper habent suprascriptas xxv libras, sive dominus papa sit in urbe vel extra, seu cantaverit aut non; que distribuantur ut inferius subscriptur.

[66]. Hoc siquidem est nullatenus pretermittendum, quod si forte ex quo tollea exponitur a cappellani super altare, aliquid oblatum ferit pape, ipsorum capellanorum est, nullo alio cum ipsis participante: et ita durat, donec ad altare pro missa cantanda dominus papa accedat. Quicquid vero postquam dominus papa accesserit ad altare, donec idem pronuntiaverit *Ite missa est*, super altare oblatum fuerit, sic dividitur. In primis dantur marescalcis xii denarii. — Et notandum quod in omni statione in qua dominus papa celebraet divina apud sanctum Petrum, tantumdem debent habere. In omnibus etiam aliis statuibus aliarum ecclesiarum, ubi dominus papa celebrat divina, de oblationibus altaris, seu que fiunt post evangelium domino pape, predictis marescalcis dantur sex denarii. Quod si forte contigeret oblationem aliquam non esse, nisi illam que debet esse mapulariorum, marescalci ipsi de eadem oblatione sex denarios habent. Si vero oblatio non affuerit, elemosinarius dat eis de elemosina sex denarios. Quotienscumque dominus papa cantat, et quocunque loco cantat, quando non est sta-

a) Cod. depositionem.

tio, debet eisdem marescalcis elemosinarius de elimosina dare. — Datis xii denariis<sup>a</sup> marescalcis, sicut dictum est superius, datur mellor moneta primicerio, deinde de residuo datur sexta pars primicerio et scole cantorum: relique vero partis medietas datur cardinalibus diaconis et subdiaconis, alia vero medietas solummodo cappellani. Missa vero de more cantata, dominos papa revertitur ad palatum. Si autem cameralius voluerit, distribuet viginti quinque libras, presbyterium supradictum. Sin autem, priori basilice et rectoribus urbis distribuendum committet, illis qui interfuerant ad scribendum adjunctis.

[67]. De isto presbiterio dantur<sup>33</sup>:

in primis sancto Petro xx sol.  
sancto Johanni Lateranensi v sol.  
sancte Marie majori v sol.  
sancto Laurentio foris murum v sol.  
unicuique cardinalatum in sol., illis exceptis qui  
qui lectos<sup>34</sup> supradictos in processione parant,  
propter hoc xii den. amplius habent.  
unicuique diaconi ii sol., excepta sancta Maria  
Nova, que pro lecto ultra xii den. habet, et excepit ecclesia sancti Theodori, que pro lancia<sup>35</sup>  
debet habere xii provenientes ultra.  
unicuique monasterio extra urbem iii sol.

Istis autem monasteriis in urbe dantur in sol.:

monasterio sancti Cesarii,  
monasterio sancte Agathes,  
monasterio Panisperne,  
monasterio de Pallaria,  
monasterio sancti Cosme trans Tyberim,  
monasterio sancti Silvestri in capite,  
monasterio Capitolii,  
monasterio sancti Alexi,  
monasterio sancte Sabae,  
monasterio clivus Cauri,  
monasterio sancti Basilii,  
monasterio sancte Crncis,  
sancte Marie in monasterio.

Istis vero monasteriis et ecclesiis ii sol.:

monasterio Julie,  
monasterio sancte Bibiane,  
monasterio Campi Martis,  
monasterio domine Rose,  
monasterio Tempoli,  
monasterio sancti Johannis porte Latine,  
monasterio Maxime,

monasterio Biberatica,  
monasterio sancti Thome de Fontibus,  
monasterio Mirundi,  
monasterio sancte Trinitatis,  
monasterio sancti Johannis de Insula,  
monasterio sancti Leonis,  
monasterio sancti Cesarii monachorum,  
monasterio sancti Ciriaci.

Istis ecclesiis xviii den.:

- sancte Marie in Monticello,
- sancti Thome de Fraternitate,
- sancte Martine,
- sancti Triphonis,
- sancte Marie Rotunde,
- sancti Apolinari,
- sancto Celso.

Istis cappellis xii den.:

- santico Vincentio,
- sancto Michaeli,
- sancte Marie in Saxia,
- lecto graduem,
- sancte Marie Synodochio,
- sancte Marie in Catener.,
- Salvatori Campi,
- sancto Paulo Areole,
- sancto Anastasio Areule,
- sancto Kirico,
- sancto Abaciro,
- sancte Marie a Flumine,
- sancto Stephano de Pineal.
- sancto Macuto,
- sancte Marie de Canella,
- sancto Laurentio Piscinule,
- sancto Laurentio de Mundezariis.
- sancte Marie in Petrochia,
- sancte Marie Secundicerii,
- sancto Valentino extra urbem,
- hospitali,
- sancto Blasio de Mercato,
- sancte Marie in Trespadin.

Omnis autem alie ecclesie urbis singulariter debent habere viii den.

[XL.] *De virgariis*<sup>36</sup>.

[68]. Virgarii x sol. provesios pro lecto habent.

*De scola guidonum*<sup>37</sup>.

Scole guidonum x sol.

a) denarios cod.

*De scrinariis<sup>38</sup>.*

*Scrip[tori]i iv sol.*

*In scriptore, de rectoribus.*

*Scrip[tori]i xii den.*

Rectores Fraternitatis xii sol., qui tamen sibi a paucis retro temporibus hoc usurparerunt. Ipsi etenim licet quandoque, sicut dictum est, presbyterium istud distribuant, non debent aliquid inde recipere, nec etiam scola cantorum, mapulariorum, cubiculariorum, adextratorum, hostiariorum; neque ulla alia scola vel persona, excepto priore subdiaconorum cum acolitis, qui de presbyterio ecclesiarum, quando datur, ut<sup>39</sup> supra dictum est recipit manus, prout in antiquis rationibus Innocentii, Eugenii, Adriani, et aliorum plurium Romanorum pontificum scriptum plenarie invenitur.

[XL.I.] *Quid dominus papa facere debeat in Ascensione Domini?.*

[69]. In Ascensione dominus papa pergit ad vespertas apud sanctum Petrum, et ibi debet jacere; omniaque facit et recipit cum camerario et cancellario sicut subscribetur in festivitate et dedicatione. In festo Pentecostes dominus papa pergit ad vespertas ad sanctum Petrum, ibique jacet et omnia facit et recipit cum camerario et cancellario, sicut dicitur in festivitate et dedicatione sancti Petri.

[XLII.] *Quid dominus papa debet facere in nativitate sancti Johannis.*

[70]. In nativitate sancti Johannis descendit dominus papa ad ecclesiam Lateranensem pro vesperris celebrandis cum cardinalibus et scola cantorum et aliis, sicut supradictum est in Assumptione beate Marie, et talem ibi exercet sollempnitatem, tam in vesperris quam in nocte, de consuetudine antiqua, qualem in predicta beate Marie Assumptione, hoc excepto, quod canonici ejusdem ecclesie vigilis domini pape non interest. Cetera vero fiunt omnia sicut in predicto festo beate Marie.

[XLIII.] *Quid dominus papa facere debet in festo sancti Petri.*

[71]. In festivitate beati Petri dominus papa vadit ad ecclesiam cum cardinalibus et scola et aliis, pro celebrandis ibidem vesperris, sicut superius est enarratum; et remaneat ibi, et talem exercet ibi sollempnitatem, tam in vesperris, quam in nocte, qualem in predicta

Assumptione beate Marie; et de faculis in vesperris et nocte, et de mappulariis et scola, et de omniibus aliis. Notandum vero quod dominus papa debet habere duas aquaricias clareti et duas vini statim post vesperram, ut bibat cum cardinalibus et aliis, et duas saumas mortule, et pro implendo saccone domini pape debet habere xviii provenientes; et camerarius debet habere unam aquaritiam clareti; et si cancellarius residet, debet habere aliam aquaritiam; sin autem, dominus papa ipsam habet. Hec omnia de altari sancti Petri accipiuntur. De oblatione vero altaris et pedibus domini pape ita fiet, sicut scriptum est in festo sancti Marci, id est letanie majoris. Hoc autem nullatenus est pretermittendum, quod dominus papa post quartam lectionem vigilia descendit ad arcam altaris, et inde extrahit turribulum cum candela, que alia festivitate ibi a domino papa fuit deposita cum carbonibus et incenso, et postmodum turribulum cum candela simili ibidem remittit<sup>40</sup>.

[XLV.] *Quid debet dominus papa facere in festo beati Pauli.*

[73]. In festivitate beati Pauli dominus papa vadit cum cardinalibus pro ibidem celebrandis vesperris; et cantatis, comedit ibi cum omnibus cardinalibus et cappellanis et aliis ordinibus; et exercet talen ibi sollempnitatem, tam in vesperris quam in nocte, qualem in Assumptione beate Marie est enarratum. Cetera fiunt sicut in predicto festo.

Sciendum est quod in octava sancti Petri omnia fiunt sicut in festo ejusdem sancti Petri, hoc excepto quod dictum est de turribulo.

[XLIV.] *Quid facere debet dominus papa in festo sancti Laurentii.*

[72]. In festivitate beati Laurentii dominus papa vadit ad vesperram cum omnibus ordinibus, sicut supradictum est in Assumptione beate Marie, et talem ibi exercet sollempnitatem tam in vesperris quam in nocte de consuetudine antiqua qualem in predicta Assumptione beate Marie, excepto quod primicerius cum scola non interest. Cetera vero fiunt omnia sicut in predicto festo beate Marie.

[XLVI.] *Quid dominus papa facere debet in Exaltatione sancte Crucis.*

[74]. In Exaltatione sancte Crucis, mense septembri scilicet, dominus papa cum cardinalibus intrat basi-

licam sancti Laurentii in manu; ubi trahens reliquias apostolorum Petri et Pauli et lignum sancte Crucis, et osculans, porrigit eas cardinali deferendas ad ecclesiam sancti Silvestri (et<sup>a</sup> dominus papa cantat *Te Deum laudamus* cum cardinalibus in basilica et cappellanis; primicerius cum scola extra basilicam sancti Silvestri stant, cantantes antiphonas de laudibus cum psalmis et *Benedictus*; et dominus papa dicit orationem), ubi ante portam tabula quadam ab hostiariis posita et mappis sive toalleis honorabiliter, sicut convenit, cooperata, deponunt reliquias ipsas; et adoratis ipsis primitus a papa et cardinalibus, adorantur postmodum ab omni populo in eodem loco. Et interim prima diei a papa et cardinalibus ibidem cantatur; et postquam adoraverint, dominus papa et cardinales ibidem parati prout supra dictum est in aliis processionibus, junioribus presbyterorum cardinalium reliquias<sup>b</sup> ipsas portantibus descendunt<sup>c</sup> per gradus scale; et sic per viam communem pergunt processionaliter usque ad ecclesiam sancti Johannis Lateranensis.

[75]. Notandum quod canonici Lateranenses veniunt obviam domino pape usque ad gradus scale cum cruce. Primicerio cum scola cantorum cantante r[esponsoriu]m et reliquiis a portatoribus super altare positis, dominus papa pergit ad secretarium et cantat tertiam; et induitus pergit ad altare, et celebrat divina. Et post celebrationem cum reliquiis revertitur ad basilicam per palatium. Et notandum, quod dominus papa et cardinales in omnibus aliis processionibus, preter istam, pedibus excalciatis incedunt. Sciendum etiam quod hec processio tantum fit in hac die, et non in Inventione ejusdem sancte Crucis, que est iu mense maii.

[XLVII.] *Quid dominus papa faciat in dedicatione ecclesiastarum Petri et Pauli.*

[76]. In dedicatione ecclesiastarum Petri et Pauli dominus papa vadit cum cardinalibus ad vesperas ad ecclesiam sancti Petri. Quibus cantatis, dominus papa ibi remanet atque jacet, et in propria persona debet in nocte cantandis vigilis interesse; et talem ibi exercet sollempnitatem, tam in vesperis quam in nocte, quemad in predicta Assumptione gloriose virginis Marie; hoc addito, quod dominus papa debet habere de altari duas aquaricias claret, et duas vini; et unam camerarius,

et quartam cancellarius. De oblatione vero altaris et pedibus domini ita fieri sicut scriptum est in festivitate sancti Marci. Et debet habere sex fascios mortuole pro camera sua dominus papa et quatuor pro camera sua camerarius, et xviii denarios pro implendo saccone domini pape; et iii solidos pro lignis in camera domini pape; et, sicut premissum est in festo ejusdem sancti Petri, accipientur omnia hec de altari.

**LVIII. — QUOMODO DEBEAT SUMMUS PONTIFEX ELIGI; ET SIVE ELIGATUR IN URBE, SEU ELECTUS ET CONSECRATUS, VEL ELECTUS ET NON CONSECRATUS AD URBEM ACCEDAT, QUID FACIENDUM POSTMODUM SIT<sup>d</sup>.**

[XLVIII. 77]. Mortuo Romano pontifice et sepulto, omnes cardinales ad propria revertuntur secundum antiquam [consuetudinem]. Secunda vero die convenient in ecclesia, et missa mortuorum cantata, omnes similiter secundum consuetudinem antiquam recedunt. Tertia autem die iterum omnes in ecclesia congregati et missa sancti Spiritus ibidem primitus celebrata, tractant de electione; et per scrutatum omnium cardinalium voluntate ab aliquibus de ipsis, in quem major et melior pars converterit cardinalium prior diaconorum ipsum de pluviali rubro annuat, et eidem electo nomen imponeat; ipsumque deinde duo de maioribus cardinalibus adextrant usque ad altare, ubi prostratus adorat, primicerio cum scola cantorum et cardinalibus cantantibus *Te Deum laudamus*. Quo facto, ab episcopis cardinalibus ad sedem ducitur post altare, et in ea, ut dignum est, collocatur. In qua dum sedet electus, recipit omnes episcopos et cardinales et quos sibi placuerit ad pedes, postmodum ad osculum pacis.

[78]. Surgensque de sede ducitur a cardinalibus ad sedem lapideam, per porticum, que sedes dicitur stercorea, que est ante porticum basilice Salvatoris patriarchatus Lateranensis; et in ea eundem electum ipsi cardinales honorifice ponunt, ut vere dicatur: *Suscitans de pulvere egenum, et de stercore erigens pauperem, ut sedeat cum principibus, et solium glorie teneat*. Post aliquantulum horam, stans juxta eamdem sedem electus accipit de gremio camerarii tres pugillatas denariorum, et proicit dicens: *Argentum et aurum non est mihi ad delectationem; quod autem haleo, hoc tibi do*. Tunc autem accipit ipsum electum prior basilice<sup>e</sup> Salvatoris patriarchatus Lateranensis, cum uno de cardinalibus vel uno de fratribus suis. Venientibus autem per eundem porticum juxta ipsam basilicam Salvatoris adclamatur: *Domnum Celestimum sanctius*

a) *Glossema.*

b) reliquiis ipsis cod.

c) ascendunt cod.

*Patrum leg.* Sieque ducitur ab illis usque ad gradus porte, que videlicet porta est introitus palatii venientibus de ecclesia ad palatium ipsum; ibique judices cumdene electum accipientes, ducunt eum per palatium usque ad basilicam sancti Silvestri.

[79]. Ubi veio ventum estante basilicam ipsam, super cupus arcum, qui sustentatur de duabus columpnis porfiriticis, est ymago quedam Salvatoris que a quodam Judeo perussa olim in fronte san. uinem emisit, sicut hodie cernitur, idem electus sedet ad dexteram in sede porfiritica, ubi prior basilice sancti Laurentii de palatio dat ei ferulam, que est signum regiminis et correctionis, et claves ipsius basilice et sacri Lateranensis palatii; quia specialiter Petro principi apostolorum data est potestas claudendi et aperiendi, et ligandi atque solvendi, et per ipsum apostolum omnibus Romanis pontificibus. Et cum ipsa ferula et clavibus accedit ad alteram seleni similem et ejusdem lapidis; et tunc reddit eidem priori tam ferulam quam et ipsas claves. In qua dum aliquantula mora pausat, cingitur ab eodem priore zona rubra de serico, in qua dependet bursa purpurea, in qua sunt xii sigilla pretiosorum lapidum et muscus. Qui siquidem electus illis duabus sedibus sic sedere debet, ac si videatur inter duos lectulos jacere, id est ut accumbat inter principia apostolorum Petri primatum, et Pauli doctoris gentium predicationem. In zona notatur continentia castitatis, in bursa gazophylacium, quo pauperes Christi nutriantur et vidue. In xii sigillis xii apostolorum potestas designatur; muscus includitur ad percipiendum odorem, ut ait apostolus: *Christi bonus odor sumus Deo.* In qua secunda sede dum seder electus, recipit omnes officiales palatii ad pedes, et postea ad osculum. Et deinde sedens ibidem recipit de manu camerarii denarios argenteos valentes x sol. provenientes et proicit eos super populum; hoc facit tertio, dicendo: *Dispersit, dedit pauperibus, justitia eius manet in seculum seculi.*

[80]. Istis peractis, ducitur per ipsam porticum sub yconas Apostolorum, que per mare Romanam venerunt nullo ductore, et intrat basilicam sancti Laurentii, in quam postquam peregerit prolixam ante proprium et speciale altare orationem, pergit ad papalem cameram; ubi cum pro sua voluntate pausaverit, pergit ad mensam.

[81]. Post hec autem in proxima die dominica electus cum omnibus ordinibus sacri palatii et nobilibus Ro-

manis valid ad ecclesiam beati Petri, et [ad] altare majus, prout in ordine continetur, ab episcopo Hostiensi specialiter et aliis episcopis de curia consecratur; hoc addito, quod si forte episcopus Hostiensis presens non fuerit, archipresbyter Hostiensis seu Velletriensis interesse debet consecrationi. Quia consecratio finita, prior sancti Laurentii sacri palatii ponit pallium super altare, quod ipse prior propria manu debet parare; et statim archidiaconus cum secunda diacono dant in manu pontificis, et solus archidiaconus dicit pontifici: *Accipe pallium, plenitudinem scilicet pontificalis officii, ad honorem omnipotentis Iei et gloriissime virginis ejus Genitricis, et beatorum apostolorum Petri et Pauli et sancte Romane ecclesie,* et uichil aliud. Statinque ipse archidiaconus cum priore basilicario aptat idem pallium super pontificem, intromissis spinulis aureis tribus, ante et retro et sinistro latere, in capite quarum sunt innixi tres iacuthini lapides; et sic ornatus accedit pontifex ad altare, et ibi celebrat honorifice missam. Et notandum quod laudes ab archidiacono cum cardinalibus, subdiaconi et scrinariis, epistola latina cum greca, et evangelium latinum cum greco, et omnes alie sollempnitates tunc flunt, sicut in feria secunda post Pascha.

[82]. Missa autem celebrata, revertitur ad palatium coronatus cum processione et honore arcuum, representatione legis a Judeis, et turribulorum a clericis Romanis, et iactibus totidem et tanta quantitate factis, sicut in predicta secunda feria post Pascha. Scindumque quod cardinales omnes, greci, primicerius cum scola cantorum, prefectus, senatores, judices et advocati, scrinarii, prefecti navales, scola Crutium et cancellarii tale presbyterium et taliter datum accipiunt quale in die Pasche superiorius nominatura recipiunt; subdiaconi autem singuli singulos melequinos habent, quod tamen non fit in aliqua predictarum sollempnitatum. Non dantur etenim eis, sicut ibidem scriptum plenus inventur, etiam si xxv vel amplius essent, nisi xii melequini. Universe etiam scole palatii, clerici Romaui pro turribulisi, Judei pro representatione legis, arcus, tale presbyterium recipiunt et taliter, quale datur in coronationibus omnibus aliis domini pape. Pincerna insuper et marescalcus tam de comestione, quam de aliis donariis remunerantur similiter, excepto quod capita porcorum aptata non habent, neque claretum. Familia quoque et curiae presbyterium habent juxta camerarii voluntatem.

[83]. Si vero electio facta est in ecclesia sancti Petri, post nominationem ducitur electus a duobus cardinalibus cantando *Te Deum laudamus* ad altare; ubi prostra-

tus postquam adoraverit, ponitur in sede post altare, et ibi episcopos et cardinales et quos sibi placherit, recipit ad pedes et postmodum ad osculum pacis. Et proxima die dominica sequenti consecratur ibidem, cantata missa cum sollempnitatis superioris nominatis; et coronatus revertitur ad palatum, factis omnibus aliis, sicut est superioris per ordinem enarratum. Antequam autem intret palatum, descendit ad sedem stercoratam, ibique sedens, prout moris est, et faciens jactum ter replicatum, sicut superioris dictum est, accipitur a cardinalibus, et ducitur per porticum ipsum ad ecclesiam basilice Lateranensis; et ascendens sedem post altare, recipit canonicos ejusdem ecclesie ad pedes et deinde ad osculum pacis. Quo facto, pergit per palatum usque ad sedes sancti Silvestri; ibique sederit, et facit omnia in eodem loco et in antea, sicut dictum est superioris ordinatum.

[84]. Si autem extra urbem fuerit electus et non consecratus, omnia fiunt ordine supradicto, sive fiat descensus et consecratio ejusdem electi in ecclesia sancti Petri, seu in ecclesia Lateranensi idem electus descendat.

Quod si electus et consecratus fuerit extra urbem et a parte Lateranensi venerit ad urbem, omnes clerici Romani occurruint ei extra urbem induiti, cum crucibus et turribus in processione; et sic intrat ecclesiam Lateranensem, et fiunt alia omnia sicut superioris est narratum: hoc excepto, quod cum descendenterit ad sedem stercoratam et per porticum vadens ecclesiam Lateranensem intraverit, non statim ascendit ad altare seu ad sedem; sed veniens inferius in choro majori ante crucis, finito *Te Deum laudamus*, dicit: *Adjutorium nostrum in nomine Domini, etc. Sit nomen Domini, etc. Benedictio Dei omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus sancti descendat super vos et maneat semper*. Hoc facto, ducitur ad altare, et prostratus orat. Qui postquam oraverit, sedem majorem ascendit, et ibi canonicos ejusdem ecclesie ad pedes recipit et ad osculum pacis.

Si vero descendenterit ad ecclesiam sancti Petri consecratus, omnia fiunt sicut in ecclesiam Lateranensem; hoc excepto, quod ibi non est sedes stercorata. Et proxima die sequenti, celebrata missa, non coronatus revertitur ad palatum. Antequam intret ecclesiam, descendit ad sedem stercoratam, ibique sedens, prout moris est, et faciens jactum, sicut superioris est enarratum, accipitur a priore Lateranensi et cum uno cardinali, et ducitur per porticum ad ecclesiam; et omnia facit sicut superioris est denotatum.

[85]. Scindendum vero quod presbyterium scolarum

non ita datur sicut fuisset consecratus in urbe. De presbyterio enim eorum tunc medietas ressecatur, exceptis Iudeis et clericis urbis et adextratoribus. Preterea senatores urbis dominum papam debent adextrare, sive venerit consecratus, sive non consecratus, a porta civitatis usque ad locum ubi fuerit descensus, sive descendenterit ad ecclesiam Lateranensem, sive ad ecclesiam beati Petri; in remuneratione cuius servitii xl solidos pro equo debent habere. Veruntamen scola adextrorum debent habere xx solidos.

#### LXVIII. — JURAMENTUM QUOD SENATOR URBIS FACIT DOMINO PAPE <sup>43</sup>.

[86]. Ego .. urbis Rome senator ab hac hora in antea fidelis ero tibi domino meo pape Clementi. Non ero in facto, neque in consilio, neque in consensu, ut perdas vitam, aut membrum, aut capiaris mala captio. Consilium quod michi credes per te, vel litteras aut nuntium, me sciente ad dampnum tuum nulli pandam. Tuum certum dampnum si scivero, pro posse meo illud impediам. Quod si per me impide non potero, quam citius potero illud tibi significabo per meipsum, vel litteras aut nuntium, seu tali personae de qua pro certo credam, quod illud tibi debeat fideliter intimare. Papatum Romanum et regalia beati Petri que habes ad retinendum et defendendum, que vero non habes ad recuperandum et recuperata ad retinendum et defendendum, contra omnes homines adjutor ero secundum posse ac scire meum; nominatum autem Sanctum Petrum, urbem Romanam, civitatem Leonianam, Transtiberim, Insulam, castellum Crescentii, sanctam Mariam Rotundam, senatum, monetam, honores et dignitates urbis, Portum, Hostiam, et tenimentum Tusculani, et generaliter omnia regalia intra urbem et extra. Cardinalibus, familis tuis et eorum, venientibus ad Romanam ecclesiam, morantibus apud eam et recedentibus ab ea, plenam et veram securitatem prestabo. Hec omnia juro me observaturum bona fide. Sic me Deus adjuvet et hec sancta evangelia.

#### LXIX. — DE PROGRURATIONE <sup>44</sup> QUE DATER CURIE ROMANE.

[87]. Cum datur procuratio, si fuerit cancellarius de parte cardinalium, recipiat pro duobus cardinalibus, sive in denariis, sive in viciualibus detur.

LXI. — DE PROCURATIONE QUE DATUR PAPE ET CARDINALIBUS.

Si vero non fuerit cancellarius, de tota procuratione  
communiter de parte domini pape et cardinalium pro

duobus cardinalibus cancellaria recipiat, si detur in  
victualibus. Sed si detur in denariis, tunc cancellaria  
pro uno tantum cardinali recipiat, sed de parte tan-  
tummodo card[inalium].